



**ESTADO DO ACRE  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR**

Estrada da Usina, 669, - Bairro Morada do Sol, Rio Branco/AC, CEP 69.901-097  
6832154708 - www.cbmac.acre.gov.br

**PARECER Nº** 8/2024/CBMAC - DPLAN  
**PROCESSO Nº** 0609.003374.00063/2024-15  
**INTERESSADO:** SEAD - SELIC - DEORB  
**ASSUNTO:** PARECER TÉCNICO DA PROPOSTA DE PREÇOS

**ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTA DA PREÇOS**

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção ao **OFÍCIO Nº 7455/2024/SEAD (SEI 0012598930)**, analisamos os custos unitários e totais dos serviços apresentados através da proposta da empresa classificada no processo em questão, relatando o que se segue:

**OBJETO:**

§ **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 025/2024 – COMPRASGOV 90025/2024**

§ Contratação de empresa de Engenharia para construção de uma pista de corrida e quadra de areia para o 7º BEPCIF

§ Município: **Tarauacá/AC**

Conforme consta no Item 1.2 DO OBJETO E VALOR ESTIMADO da CONCORRÊNCIA Nº. 025/2024 tem-se o **Valor Estimado: R\$ 499.644,85 (quatrocentos e noventa e nove mil seissentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)**.

**PRELIMINARMENTE**

A análise será elaborada considerando os aspectos conforme o edital, seção 8 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, FORMULAÇÃO DE LANCES E NEGOCIAÇÃO.

**OCORRÊNCIAS:**

**1. Licitante: BEZERRA & ALVES CONSTRUTORA LTDA**

A empresa apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens.

Não ocorreram correções em sua planilha orçamentaria, permanecendo inalterado o valor de **R\$ 370.000,00 (Trezentos e setenta mil)**, proposto no SEI nº 0012547032 sem alterar a sua classificação.

Os preços orçados encontram-se abaixo dos valores estimados. A planilha de leis

sociais, SEI nº 0012547032. O cronograma físico financeiro encontra-se no SEI nº0012547032. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas- BDI para obras e serviços, SEI nº 0012547032 atendem aos parâmetros referentes ao Quadro 13, do acordo nº 2.622/2013-TCU e de acordo com a Lei nº 13.161/2015.

Diante disso, sugere-se a **CLASSIFICAÇÃO** da licitante.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco - Acre, 23 de outubro de 2024

Fabiano de Araújo **Cruz**  
**1º TEN BM**  
Eng.º Civil e de Seg. No Trabalho  
CREA 9644 D-AC



Documento assinado eletronicamente por **FABIANO DE ARAÚJO CRUZ, 1º Tenente**, em 23/10/2024, às 10:21, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0012947338** e o código CRC **9B57FB18**.

**ESTADO DO ACRE**

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

Secretaria Adjunta de Licitações do Acre - SELIC

Objeto: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CORRIDA COM QUADRA DE ARÉIA NO 7º BEPCIF  
 Município: TARAUAÇÁ, ACRE  
 Endereço: RUA JOÃO PESSOA, nº 1.730 - BAIRRO IPEPACONHA  
 Data da Análise: 23/10/2024

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	24,88%
<b>BDI Diferenciado:</b>	-	<b>16,32%</b>
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

**ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2024 - Comprasgov nº 90025/2024**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
X	1		<b>CANTEIROS DE OBRAS</b>						54.423,31						
X	1.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						45.194,28						
	1.1.1	CP-74157/005	Própria	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	3,00	354,44	442,62	1.327,86						
	1.1.2	CBMAC_ADM_001	Própria	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	%	100,00	205,25	256,32	25.632,00						
	1.1.3	41598	SINAPI	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	2.244,51	2.802,94	2.802,94						
	1.1.4	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA	m²	12,00	980,33	1.224,24	14.690,88						
	1.1.5	98525	SINAPI	COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE	m²	1.610,00	0,37	0,46	740,60						
X	1.2			<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>						9.229,03					
	1.2.1	TX001	Próprio	TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	UN	1,00	233,94	272,13	272,13						
	1.2.2	AD001	Próprio	PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS	UN	1,00	2.400,00	2.791,76	2.791,76						
	1.2.3	AD003	Próprio	LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO	UN	1,00	2.200,00	2.559,12	2.559,12						
	1.2.4	AD004	Próprio	PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL	UN	1,00	1.000,00	1.163,23	1.163,23						
	1.2.5	AD005	Próprio	PGRCC - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL	UN	1,00	2.100,00	2.442,79	2.442,79						
X	2			<b>PISTA DE CAMINHADA</b>						154.344,63					
	2.1	COMP74077	Própria	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	m²	1.000,00	6,26	7,82	7.820,00						
	2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m³	60,00	76,15	95,10	5.706,00						
	2.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL).	m²	150,00	5,70	7,12	1.068,00						
	2.4	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO	m²	100,00	34,65	43,27	4.327,00						
	2.5	100977	SINAPI	OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016	m³	52,00	7,93	9,90	514,80						
	2.6	74209/001	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³	m³	60,00	90,69	113,25	6.795,00						
	2.7	94319	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESPESSURA 19CM), ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m³	260,00	74,72	93,31	24.260,60						
	2.8	95241	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	m²	929,50	57,77	72,14	67.054,13						
	2.9	87299	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO	m²	22,50	663,99	829,19	18.656,78						
	2.10	87894	SINAPI	OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	m³	125,00	7,45	9,30	1.162,50						
				CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	m²										



Objeto: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CORRIDA COM QUADRA DE ARÉIA NO 7º BEPCIF  
 Município: TARAUAÇÁ, ACRE  
 Endereço: RUA JOÃO PESSOA, nº 1.730 - BAIRRO IPEPACONHA  
 Data da Análise: 23/10/2024

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	24,88%
<b>BDI Diferenciado:</b>	-	<b>16,32%</b>
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2024 - Comprasgov nº 90025/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
2.11	87548	SINAPI	1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m²	125,00	33,19	41,45	5.181,25						
2.12	CPR-73898/001	Própria	JUNTA DE DILATAÇÃO PARA PISOS	m	75,00	8,67	10,83	812,25						
2.13	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF 05/2020	m	26,00	85,74	107,07	2.783,82						
2.14	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	m	250,00	9,86	12,31	3.077,50						
2.15	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	m²	125,00	17,41	21,74	2.717,50						
2.16	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO.	m²	750,00	2,57	3,21	2.407,50						
X 3			<b>QUADRA DE AREIA</b> LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES.						155.384,45					
3.1	99061	SINAPI	AF 10/2018	UN	8,00	91,30	114,02	912,16						
3.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS	m²	360,00	0,37	0,46	165,60						
3.3	100973	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	m³	125,31	9,23	11,53	1.444,82						
3.4	97914	SINAPI	AF 07/2020	M3XKM	1.253,10	3,13	3,91	4.899,62						
3.5	90106	SINAPI	MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM	m³	125,31	7,24	9,04	1.132,80						
3.6	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 09/2020	m²	13,20	5,70	7,12	93,98						
3.7	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO	m²	13,20	34,65	43,27	571,16						
3.8	CP-87475	Próprio	OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016	m²	39,60	90,69	113,25	4.484,70						
3.9	87894	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE	m²	92,40	7,45	9,30	859,32						
3.10	87792	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E	m²	92,40	47,41	59,21	5.471,00						
3.11	98557	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO	m²	92,40	39,41	49,22	4.547,93						
3.12	366	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	m²	92,40	39,41	49,22	4.547,93						
3.13		SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	151,20	150,00	174,49	26.382,89						
3.14	99253	SINAPI	JUNÇÃO DUPLA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, JUNTA	UN	4,00	159,21	198,82	795,28						
3.15	102690	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS	UN	2,00	710,62	887,42	1.774,84						
3.16	102719	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD	M	80,90	150,92	188,47	15.247,22						
3.17	103328	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF 07/2021	m³	3,76	745,73	931,27	3.501,58						
3.18	CP-83440	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL	m²	2,10	90,74	113,32	237,97						
			CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES 5	UN	1,00	27,76	34,67	34,67						



Objeto: **CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CORRIDA COM QUADRA DE ARÉIA NO 7º BEPCIP**  
Município: **TARAUACÁ, ACRE**  
Endereço: **RUA JOÃO PESSOA, nº 1.730 - BAIRRO IPEPACONHA**  
Data da Análise: **23/10/2024**

**PARÂMETROS**                      **SICRO**                      **SINAPI**  
Data-base: -                      dezembro-23  
BDI de Serviços: -                      24,88%  
BDI Diferenciado: -                      16,32%  
Enc. Sociais Desonerado: -                      85,72%

**ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2024 - Comprasgov nº 90025/2024**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
3.19	91785	SINAPI	PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO	M	100,00	43,05	53,76	5.376,00						
3.20	95240	SINAPI	OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016	m²	2,25	34,65	43,27	97,36						
3.21	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m²	2,25	73,71	92,05	207,11						
3.22	99251	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS	UN	16,00	363,20	453,56	7.256,96						
3.23	102363	SINAPI	ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS	m²	186,30	182,77	228,24	42.521,11						
3.24	74238/002	SINAPI	COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	m²	2,10	949,59	1.185,85	2.490,29						
3.25	CP-41599	Próprio	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO	UN	1,00	2.924,83	3.652,53	3.652,53						
3.26	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO	m²	188,40	45,22	56,47	10.638,95						
3.27	CP-74064	Próprio	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	188,40	24,80	30,97	5.834,75						
3.28	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E	M	100,00	35,44	44,26	4.426,00						
3.29	104178	SINAPI	CAP, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO	UN	10,00	23,26	29,05	290,50						
3.30	103044	SINAPI	E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022 REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM CABEÇA QUADRADA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	28,30	35,34	35,34						
X	4		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						89.394,01					
X	4.1		<b>PISTA DE CAMINHADA</b>											
4.1.1	91896	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4").	UN	12,00	17,28	21,58	258,96						
4.1.2	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	UN	12,00	16,20	20,23	242,76						
4.1.3	91884	SINAPI	TERMINAIS	UN	45,00	10,20	12,74	573,30						
4.1.4	91884	SINAPI	LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA	UN	32,00	10,20	12,74	407,68						
4.1.5	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV	M	1.506,00	6,65	8,30	12.499,80						
4.1.6	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO,	UN	6,00	159,34	198,98	1.193,88						
4.1.7	91869	SINAPI	FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS	M	231,00	19,46	24,30	5.613,30						
4.1.8	91871	SINAPI	TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	13,93	14,46	18,06	251,58						
4.1.9	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 150 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12,00	558,56	697,53	8.370,36						
X	4.1.10	69056	SBC	POSTE AÇO CONICO RETO TUBULAR 7,0m ENGASTADO	UN	12,00	1.898,79	2.371,21	28.454,52					
	4.2		<b>QUADRA DE AREIA</b>						18.582,00					



Objeto: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CORRIDA COM QUADRA DE ARÉIA NO 7º BEPCIF  
 Município: TARAUAÇÁ, ACRE  
 Endereço: RUA JOÃO PESSOA, nº 1.730 - BAIRRO IPEPACONHA  
 Data da Análise: 23/10/2024

PARÂMETROS SICRO SINAPI  
 Data-base - dezembro-23  
 BDI de Serviços: - 24,88%  
 BDI Diferenciado: - 16,32%  
 Enc. Sociais Desonerado: - 85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2024 - Comprasgov nº 90025/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.2.1	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV	M	1.344,00	6,65	8,30	11.155,20						
4.2.2	91179	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS	M	40,00	17,82	22,25	890,00						
4.2.3	91896	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"),	UN	1,00	17,28	21,58	21,58						
4.2.4	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA	UN	8,00	16,20	20,23	161,84						
4.2.5	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UN	49,00	10,20	12,74	624,26						
4.2.6	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA	UN	34,00	10,20	12,74	433,16						
4.2.7	91869	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	102,00	19,46	24,30	2.478,60						
4.2.8	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	156,00	14,46	18,06	2.817,36						
X 4.3			GERAL						12.945,87					
4.3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL	m²	2,25	90,74	113,32	254,97						
4.3.2	100606	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE	UN	1,00	2.258,37	2.820,25	2.820,25						
4.3.3	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE	UN	1,00	603,31	753,41	753,41						
4.3.4	101666	SINAPI	REFLETOR RETÂNGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W -	UN	8,00	437,90	546,85	4.374,80						
4.3.5	97667	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020											
4.3.6	93660	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE	M	50,00	8,60	10,74	537,00						
4.3.7	91935	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	60,01	74,94	599,52						
4.3.8	101632	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60,00	23,64	29,52	1.771,20						
4.3.9	COMP01	Própria	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	41,84	52,25	209,00						
4.3.10	93665	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE	UN	1,00	1.162,19	1.451,34	1.451,34						
			DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO	UN	2,00	69,82	87,19	174,38						
			E INSTALAÇÃO											

**ESTADO DO ACRE**

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

Secretaria Adjunta de Licitações do Acre - SELIC

Objeto: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CORRIDA COM QUADRA DE ARÉIA NO 7º BEPCIF  
 Município: TARAUAÇÁ, ACRE  
 Endereço: RUA JOÃO PESSOA, nº 1.730 - BAIRRO IPEPACONHA  
 Data da Análise: 23/10/2024

**PARÂMETROS**      **SICRO**      **SINAPI**  
 Data-base: -      dezembro-23  
 BDI de Serviços: -      24,88%  
 BDI Diferenciado: -      16,32%  
 Enc. Sociais Desonerado: -      85,72%

**ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 025/2024 - Comprasgov nº 90025/2024**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
X	5		<b>OUTROS</b> EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO FCK = 25						13.225,67						
	5.1	CP-95955	Própria MPA ( BANCOS EM CONCRETO)	m³	1,85	4.556,19	5.689,77	10.541,10		3.269,17	4.080,24	7.548,44	-28,29%	-2.992,66	
	5.2	CP-79500	Própria PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	m²	42,68	24,15	30,16	1.287,23		20,28	25,30	1.079,80	-16,11%	-207,43	
	5.3	CPR-96135	Própria APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÁOS	m²	42,68	26,22	32,74	1.397,34		21,48	26,80	1.143,82	-18,14%	-253,52	
X	6		<b>CALCADA</b> EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO						26.820,71						
	6.1	CP-94992	Próprio	m²	99,18	88,68	110,74	10.983,19		48,44	60,30	5.980,55	-45,55%	-5.002,64	
	6.2	CPR-73898/001	Próprio	M	39,60	8,67	10,83	428,87		6,99	8,71	344,91	-19,58%	-83,96	
	6.3	94273	SINAPI	M	125,76	68,65	85,73	10.781,40		49,65	61,96	7.792,08	-27,73%	-2.989,32	
	6.4	94319	SINAPI	m³	49,59	74,72	93,31	4.627,24		54,83	68,42	3.392,94	-26,67%	-1.234,30	
X	7		<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b> MECANIZADA. AF 05/2016						6.052,08						
	7.1	CP-9537	Própria	m²	1.336,00	3,63	4,53	6.052,08		2,98	3,71	4.956,56	-18,10%	-1.095,52	
									<b>TOTAL SEM BDI:</b>	<b>402.213,35</b>					
									<b>TOTAL COM BDI:</b>	<b>499.644,85</b>	<b>16,32%</b>	<b>370.000,00</b>	<b>-25,95%</b>	<b>-129.644,85</b>	
										<b>24,88%</b>					

*Fabiano de Araújo Cruz*  
**FABIANO DE ARAÚJO CRUZ**  
 ENGENHEIRO CIVIL E DE SEG. NO TRABALHO  
 CREA 9644-D/AC